
TOMSK томский
POLYTECHNIC ЩШЩ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 

UNIVERSITY ■ ■ ■  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

J f ,  /с / . №  3 6 У -  /

г. Томск

Об утверждении Порядка выбора и освоения 
факультативных и элективных дисциплин 
по программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре

На основании решения Ученого совета Томского политехнического университета 
от 24.12.2020, протокол № 12 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок выбора и освоения факультативных и элективных 
дисциплин по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

2. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений и работников ТПУ.

3. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по науке.

Врио ректора А.А. Яковлев

Е.В. Лотова 
вн. 1086

lllininil
2550949



Лист согласования документа 'Приказ 2550949 (24.11.2020)'

Порядок выбора и освоения факультативных и элективных дисциплин по программам подготовки научно- 
Краткое содержание: педагогических кадров в аспирантуре. Образование. Порядок. Действует с даты регистрации. Вводится 

впервые.

Проректор по образовательной 
деятельности (УОД)

согласен (с 
замечаниями)

Замечания : Прошу учесть замечания УМО и 
ЦРС (ЕД)

02.12.2020 18:41
Соловьев М. А.

Заместитель начальника отдела 
(УМО)

согласен (с 
замечаниями)

Замечания : пункт 4.6 перечень 
факультативных дисциплин должен 

формироваться ОАиД
пункт 6.4 консультации по выбору дисциплин 

лучше закрепить за руководителем аспиранта 
пункт 7.1 позволяет каждому руководителю 
ООП рекомендовать свои факультативные 

дисциплины, это усложнит контроль за 
процессом

Ефременкова С.

02.12.2020 14:36

Заместитель директора (ЦРС (ЕД)) согласен (с 
замечаниями)

Замечания : 1. в п.З и по тексту исправить ЕД 
на ЦРС(ЕД)

2. в п.6.6, добавить учебную документацию. 
3. п. 6.8. корректировать с учётом 

формирования протокола записи и 
автоматической корректировки списков 

обучающихся в зачетных и экзаменационных 
ведомостях

4. Добавить - \"результаты обучения по 
указанным дисциплинам вносятся в учебную 

документацию в установленном порядке\”
5. Добавить о возможности осуществления 

выбора в существующих ЙПК ТПУ

Мертинс К. В.

. 30.11.2020 18:39

Начальник отдела (ПО) согласен 27.11.2020 17:24 Лебедева Н. В.

Проректор по науке (УН) согласен 27.11.2020 14:46 Юсубов М. С.

Начальник отдела (ОД) согласен 27.11.2020 14:18 Ильиных Е. В.

Директор (ЦК) согласен 26.11.2020 10:44 Гаврикова Н. А.

Заведующий отделом (ОАиД) согласен 25.11.2020 17:11 Барская А. В.

Исполнитель: Лотова Е. В. (вн. тел. 1086)



1.1 ФГАОУ ВО НИ Порядок выбора и освоения факультативных и
томский

политехнический ТПУ элективных дисциплин по программам подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре

Приложение 
к приказу

от /Р . /< /.

УТВЕРЖДЕНО 
Решение Ученого совета ТПУ 

ОТM / J .  №  / J U

ПОРЯДОК
ВЫБОРА И ОСВОЕНИЯ ФАКУЛЬТАТИВНЫХ И ЭЛЕКТИВНЫХ 

ДИСЦИПЛИН ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ
КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ ТПУ

Владелец документа: Отдел аспирантуры и докторантуры
Регламентируемый 

вид деятельности/ процесс Образование

Томск -  2020

2550948



1.1 ФГАОУ ВО НИ Порядок выбора и освоения факультативных
томскийПОЛИТГХНИЧЕСКИЙ ТПУ и элективных дисциплин по программам подготовки

стр. 2 из 7 научно-педагогических кадров в аспирантуре

Содержание

1. Назначение и область применения ................................................................................3
2. Нормативные ссылки ....................................................................................................... 3
3. Термины, определения и сокращения............................................................................ 3
4. Общие положения ............................................................................................................3
5. Формирование перечня дисциплин по выбору .............................................................4
6. Выбор элективных дисциплин аспирантами................................................................. 5
7. Порядок организации занятий по факультативным дисциплинам..............................6
8. Порядок выбора элективных дисциплин обучающимися-инвалидами и лицами с

ограниченными возможностями здоровья..................................................................... 6
Приложение 1 ..................................................................................................................... 7

2

2550948



1.1
ФГАОУ ВО НИ Порядок выбора и освоения факультативных

ТОМСКИЙ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ТПУ и элективных дисциплин по программам подготовки

стр. 3 из 7 научно-педагогических кадров в аспирантуре

1. Назначение и область применения
Настоящий Порядок выбора и освоения факультативных и элективных дисциплин по 

программам аспирантуры регламентирует выбор и освоение элективных и 
факультативных дисциплин по образовательным программам высшего образования - 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре Томского 
политехнического университета (далее Порядок). Требования Порядка обязательны для 
выполнения подразделениями, должностными лицами, научно-педагогическими 
работниками и сотрудниками ТПУ, осуществляющими образовательную деятельность.

2. Нормативные ссылки
Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными документами:
• Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
• приказом Министерства образования и науки РФ от 19 ноября 2013 г. № 1259 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре (адьюнктуре)»;

• требованиями Федеральных государственных образовательных стандартов 
высшего образования (ФГОС) по направлениям подготовки (уровень подготовки кадров 
высшей квалификации);

• самостоятельно устанавливаемыми образовательными стандартами 
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

• Уставом ТПУ, и другими локальными нормативными актами ТПУ.

3. Термины, определения и сокращения
ООП, Программа аспирантуры -  основная образовательная программа высшего 

образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.
ОАиД -  отдел аспирантуры и докторантуры.
ППС -  профессорско-преподавательский состав.
ТПУ, Университет -  федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский 
политехнический университет».

ЦРС (ЕД) -  Центр по работе со студентами (Единый деканат).
ОП -  обеспечивающее подразделение, отвечающее за реализацию дисциплины;
ФГОС ВО -  федеральный государственный образовательный стандарт высшего 

образования, СУ ОС ТПУ -  образовательный стандарт, разработанный и утвержденный 
ТПУ (далее вместе -  образовательные стандарты).

4. Общие положения
4.1 Элективными (от лат. electus -  избранный) называются учебные дисциплины, 

которые являются частью ООП и предлагаются обучающимся на выбор. Элективные 
дисциплины, выбранные аспирантами, являются обязательными для освоения. 
Элективные дисциплины обеспечивают активное личное участие обучающихся в 
формировании своей индивидуальной образовательной траектории при освоении 
программы аспирантуры в соответствии с образовательными потребностями 
обучающегося.

3

2550948



1.1 ФГАОУ ВО НИ Порядок выбора и освоения факультативных
томский

политехнический ТПУ и элективных дисциплин по программам подготовки
стр .4 из 7 научно-педагогических кадров в аспирантуре

4.2 Факультативные дисциплины -  это необязательные для освоения дисциплины 
(модули), которые помогают расширять и углублять научные и прикладные знания 
обучающихся в соответствии с их потребностями, приобщать их к творческой 
исследовательской деятельности при освоении ООП.

4.3 Факультативные дисциплины (модули) не включаются в объем 
образовательной программы.

4.4 Факультативные дисциплины, по которым обучающийся был аттестован, 
вносятся в приложение к документу об образовании с согласия обучающегося по его 
личному заявлению.

4.5 Обучающимся предоставляется возможность освоения факультативных 
(необязательных для изучения при освоении образовательной программы) и элективных 
(избираемых в обязательном порядке) дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого 
У ниверситетом.

4.6 Перечень факультативных дисциплин формируется ОАиД, перечень 
элективных дисциплин формируется разработчиками соответствующей образовательной 
программы с учетом её направленности (профиля). Перечень элективных дисциплин 
вносится в учебные планы. Компетенции, на формирование которых направлено изучение 
элективных и факультативных дисциплин (модулей), определяются разработчиками ООП, 
в соответствии с требованиями образовательных стандартов.

4.7 Распределение элективных и факультативных дисциплин по семестрам, 
количество часов, форма аттестации обучающихся определяется в учебных планах. 
Элективные дисциплины в соответствующих разделах учебных планов указываются на 
альтернативной основе (не менее двух).

4.8 Реализация элективных и факультативных дисциплин в соответствии с 
учебным планом может осуществляться на смешанной основе: аспиранты, обучающиеся 
на разных направлениях подготовки, могут проходить обучение совместно в группах, 
формируемых на семестр (учебный год).

4.9 Организацию работы с обучающимися по выбору учебных дисциплин ведет 
ЦРС (ЕД) и ОАиД.

4.10 При обеспечении инклюзивного образования инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в адаптированную основную образовательную 
программу включается специализированные адаптационные дисциплины (модули).

5. Формирование перечня дисциплин по выбору
5.1 Процесс выбора элективных дисциплин осуществляется после обязательного 

ознакомления аспирантов с конкретным учебным планом соответствующей ООП. 
Наименования рекомендуемых элективных дисциплин, их трудоемкость, форма 
промежуточной аттестации содержатся в учебных планах по направлениям подготовки.

5.2 Общий объем элективных дисциплин определяется образовательным 
стандартом.

5.3 Выбор элективных дисциплин (модулей) проводится обучающимися на 
добровольной основе, в соответствии с индивидуальными образовательными 
потребностями, из перечня альтернативных дисциплин, предусмотренных учебным 
планом в качестве элективных дисциплин.

5.4 Контактная работа обучающихся с преподавателем по элективным 
дисциплинам может проводиться в форме занятий лекционного или семинарского типа,

4

2550948



Ill ФГАОУ ВО НИ Порядок выбора и освоения факультативных
томский

п о л и т е х н и ч е с к и й ТПУ и элективных дисциплин по программам подготовки
стр. 5 из 7 научно-педагогических кадров в аспирантуре

групповых или индивидуальных консультаций, выполнения индивидуальных заданий, а 
также промежуточной аттестации обучающихся в соответствии с учебным планом.

5.5 Процедура проведения текущего контроля и промежуточной аттестации 
осуществляется в установленном порядке. Форма аттестации обучающихся по 
элективным дисциплинам определяется в рабочих программах дисциплин.

5.6 При реализации дисциплин может применяться электронное обучение и 
дистанционные образовательные технологии.

5.7 Руководители обеспечивающего подразделения несут ответственность за 
реализацию элективных дисциплин в учебном процессе. Руководители ООП несут 
ответственность за обеспечение условий реализации индивидуальной образовательной 
траектории обучающихся при освоении элективных дисциплин, включенных в ООП.

5.8 Каждая дисциплина по выбору (элективная и факультативная) из 
сформированных перечней должна быть обеспечена учебно-методической 
документацией.

6. Выбор элективных дисциплин аспирантами
6.1 Выбор элективных дисциплин осуществляется не позднее начала учебного 

года, в котором запланировано изучение данной дисциплины.
6.2 Количество дисциплин, выбираемых обучающимися из сформированных 

перечней, и их общая трудоемкость определяется учебными планами по соответствующей 
образовательной программе.

6.3 Выбор дисциплин проводится обучающимися добровольно в соответствии с 
индивидуальной образовательной траекторией. Право выбора предоставляется всем 
обучающимся независимо от наличия у них академических задолженностей.

6.4 Для осуществления рационального выбора обучающемуся должны быть 
своевременно предоставлены необходимые информационные материалы, а также 
возможность получить консультацию по выбору конкретных дисциплин. Консультацию 
по выбору конкретных дисциплин аспиранты получают у научного руководителя.

6.5 Решение о выборе элективных дисциплин (модулей) оформляется личным 
заявлением от аспиранта на имя проректора по науке отдельно по каждой дисциплине 
(Приложение 1) или посредством электронной услуги.

6.6 Заявления о выборе элективных дисциплин используются для учета освоения 
элективных курсов, формирования зачетных и экзаменационных ведомостей и другой 
рабочей и учебной документации.

6.7 Максимальная и минимальная численность группы для изучения каждой из 
дисциплин по выбору и факультативов определяется с учетом возможностей для 
эффективного и качественного освоения обучающимися данной дисциплины. В случае, 
если обучающийся в установленный настоящим Порядком срок не написал заявления о 
выборе элективных дисциплин, то он зачисляется в группу, изучающую ту или иную 
дисциплину по выбору «по умолчанию».

6.8 После завершения процедуры комплектования групп для изучения дисциплин 
по выбору, формируются протоколы записи, на основании протоколов актуализируются 
списки в электронных журналах преподавателей ИПК «Успеваемость студентов»). 
Начиная с данного момента, выбранные дисциплины включаются в индивидуальную 
образовательную программу аспиранта. Любые дальнейшие изменения выбора дисциплин 
по инициативе обучающегося допускаются в исключительных случаях, при наличии 
уважительных причин и по согласованию с ЦРС (ЕД)/ ОАиД.



III ФГАОУ ВО НИ Порядок выбора и освоения факультативных
томский

политехнический ТПУ и элективных дисциплин по программам подготовки
стр .6 из 7 научно-педагогических кадров в аспирантуре

6.9 Информация о выбранных аспирантами элективных дисциплинах передается в 
ОП для расчета нагрузки преподавателей, составления расписания занятий, внесения 
данных о текущей успеваемости аспирантов.

6.10 Выбранные обучающимися элективные дисциплины становятся для них 
обязательными, т.е. подлежащими освоению в общем порядке.

6.11 Результаты обучения по указанным дисциплинам вносятся в учебную 
документацию в установленном порядке.

7. Порядок организации занятий по факультативным дисциплинам
7.1 Для реализации факультативных дисциплин обязательным условием является 

наличие утвержденной рабочей программы дисциплины в соответствии с требованиями, 
установленными в Университете.

7.2 Формирование групп обучающихся для изучения факультативных дисциплин 
может осуществляться как ОП, так и другими подразделениями Университета, 
заинтересованными в реализации факультативных дисциплин (модулей).

7.3 Сроки и порядок записи на изучение факультативных дисциплин аналогичны 
срокам и порядку записи на элективные дисциплины, либо устанавливаются 
индивидуально.

7.4 Факультативная дисциплина реализуется при условии подачи на нее не менее 
15 заявлений обучающихся.

7.5 Обучающиеся имеют право не выбирать факультативные дисциплины.

8. Порядок выбора элективных дисциплин обучающимися-инвалидами и 
лицами с ограниченными возможностями здоровья

8.1 При обеспечении инклюзивного образования инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья (далее вместе -  лица (обучающиеся) с ОВЗ) в 
перечень элективных дисциплин могут включаться специализированные адаптационные 
дисциплины.

8.2 Цель введения указанных дисциплин -  дополнительная 
индивидуализированная коррекция нарушений учебных и коммуникативных умений, 
профессиональная и социальная адаптации на этапе высшего образования. Это могут быть 
дисциплины социально-гуманитарного назначения, профессионализирующего профиля, а 
также коррекции коммуникативных умений, в том числе, путем освоения специальной 
информационно-компенсаторной техники приема-передачи учебной информации.

8.3 Учебно-методический отдел формирует перечень адаптационных дисциплин, 
предлагаемых обучающимся. На основании принятого перечня адаптационных дисциплин 
в действующий учебный план соответствующей ООП вносятся необходимые изменения.

6

2550948



1.1 ФГАОУ ВО НИ Порядок выбора и освоения факультативных
ТОМСКИЙ

ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ТПУ и элективных дисциплин по программам подготовки
стр. 7 из 7 научно-педагогических кадров в аспирантуре

Приложение 1

Заявление о выборе элективной факультативной дисциплины

от аспиранта

Проректору по науке

школа, группа_________________
проживающ его(ей) по адресу :

(ФИО.)

(Ф.и.о.)

(индекс, страна, область, город (село и пр.), улица, дом, квартираJ

гражданство —_______________
сотовый телефон, эл. почта:

Заявление

Прошу включить меня в группу для освоения в семестре 20_____/20___ учебного
года следую щ ую  элективную/факультативную дисциплину:_____________________________________

название дисциплины

Подпись дата

2550948



РЕШЕНИЕ
Ученого Совета ТПУ от 24.12.2020 г. по вопросу:

«Об утверждении и введении в действие Порядка выбора и освоения факультативных 
и элективных дисциплин по программам подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре»

СЛУШАЛИ.
Сообщение проректора по образовательной деятельности Соловьева М.А. об утверждении и 
введении в действие «Порядка выбора и освоения факультативных и элективных дисциплин 
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре».

Ученый Совет РЕШИЛ:

Утвердить и ввести в действие (с момента подписания) «Порядок выбора и освоения 
факультативных и элективных дисциплин по программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре».

Председатель 
Ученого совета А.А. Яковлев

Ученый секретарь О.А. Ананьева


